¹⁴⁶ At cupiditatem ex animis extirpare difficilius. Quis est nanque hominum qui non aliquid concupiscat? ¹⁴⁷ Illud hortor atque obsecro, ut, quando honeste ac magnifice vite modo Deo largiente consultum est, appetitum concupiscibilem sequi nolis; est enim sitiens semper, inexplebilis, infinitus; cui quisquis obsequitur dum alienum appetit suum perdit. ¹⁴⁸ Miraris forsitan? Sic est hercle: qui aliquid valde cupit et id nondum habet, et quod habet obliviscitur; sic credule voluntates aguntur in devia et dum lucra cogitant damna non vident; quo nescio an laboriosius malum aliud habeat vita mortalis. ¹⁴⁹ Nec tu tecum nec cum aliis dicas id quod multi solent: «Nunc, fateor, bene est, sed quid post multos agam annos?». Hec quidem supervacua cura est non de annis modo sed de vita hore unius incertis. ¹⁵⁰ Abice prorsus hanc sollicitudinem. Scriptum est: «Iacta super Dominum curam tuam et ipse enutriet nec dabit in eternum fluctuationem iusto». Quid fluctuas? Quid angeris? Quid sollicitus es? Nescis quia Dominus sollicitus est tui? Bonum curatorem habes, non te fallat, non destituet. ¹⁵¹ Scriptum est rursus: «Revela Domino viam tuam et spera in eo et ipse faciet». Monachorum dicat aliquis, non principum sunt ista consilia. Qui hoc dicit non intelligit eo plus principes teneri et Deum diligere et de Deo

¹⁴⁴ *Hist. Aug., Hadr.*, 17, 1 (Petoletti, *Signa*, p. 494) ¹⁵⁰ *Ps.*, 54, 23 ¹⁵¹ *Ps.*, 36, 5

¹⁴¹ *tyrannos ac principes* γ ¹⁴² *Et tecum*: nessun testimone ha *At tecum* della Nota *non tam* DomLT Nota *tam non* CNVen Ussani ¹⁴⁴ *breve om.* γ
¹⁴⁷ *ac: atque* γ ¹⁵⁰ *ipse: ipse te* γ (il *te* c'è nella fonte) *non te destituet* T

tutti. ¹⁴¹ Questi due vizi hanno mandato in perdizione innumerevoli fra i tiranni e i principi e li hanno resi odiosi e infami per tutti i secoli. ¹⁴² E con te non fa al caso parlare più a lungo della crudeltà, della quale non sei solo privo ma nemico al punto che per nessuno è più difficile combattere la sua natura di quanto sia per te, non dico fare, ma anche pensare qualcosa di crudele. ¹⁴³ La crudeltà è infatti di un animo ignobile, meschino e diffidente di se stesso e non lasciar nulla di invendicato avendo il potere di vendicare è un vizio alieno dalla natura dell'uomo e particolarmente del principe, per il quale il poter vendicare è vendetta abbastanza grande. ¹⁴⁴ Per cui si loderà per lungo tempo quel breve detto di Adriano a un tale che aveva avuto come nemico capitale da privato; divenuto imperatore, a lui che meritamente temeva e si aspettava il peggio, disse con fronte placata: «Sei scampato». ¹⁴⁵ Di questo tuttavia non dirò di più, se non che il più alto bene di natura, per quanto a me sembra, è l'umanità, senza la quale non solo nessuno può essere detto buono, ma neppure uomo.

¹⁴⁶ Ma estirpare dagli animi la cupidigia è più difficile. Chi c'è infatti fra gli uomini che non brami qualcosa? ¹⁴⁷ A questo ti esorto e ti scongiuro, che dal momento che per elargizione divina si è provveduto decorosamente e magnificamente al tuo tenore di vita, tu non voglia seguire l'appetito concupiscibile; è infatti sempre assetato, insaziabile, infinito; se qualcuno gli dà retta bramando l'altrui perde il suo. ¹⁴⁸ Ti meravigli forse? È così, per Ercole: chi desidera fortemente qualcosa e ancora non l'ha, si dimentica anche di ciò che ha; così le volontà credulone vengono spinte fuori strada e pensando ai guadagni non vedono le perdite; di questo male non so se la vita mortale ne abbia un altro più penoso. ¹⁴⁹ E non dire né fra te né con altri ciò che sogliono molti: «Ora, lo ammetto, sto bene, ma che farò fra molti anni?». Questa è una preoccupazione superflua per chi è incerto non solo degli anni ma anche di una sola ora di vita. ¹⁵⁰ Scaccia del tutto questa ansietà. Sta scritto: «Getta sopra il Signore il tuo affanno e lui ti nutrirà e non darà in eterno incertezza al giusto». Perché sei incerto? Perché ti angosci? Perché ti preoccupi? Non sai che il Signore si preoccupa di te? Hai un buon curatore, non ti deluderà, non ti abbandonerà. ¹⁵¹ È scritto ancora: «Rivela al Signore la tua via e spera in lui e lui ci penserà». Qualcuno dirà che questi sono consigli da dare ai monaci, non ai principi. Chi dice questo non capisce che tanto più i principi sono tenuti ad amare Dio e a riporre la speranza in Dio quanto mag-

147 Cfr. Fedro, 1, 4, 1 «Amittit merito proprium qui alienum appetit».

sperare quo ab ipso maiora et plura receperunt; non sperare enim minora a quo maiora perceperis species est ingrati. ¹⁵² Ipse igitur qui te pavit ab infantia te pascet ad ultimum nec in se sperantem deseret, qui dum sperare in eum nondum scires, imo adhuc matris in utero latitantem non destituit.

¹⁵³ Quod si cupiditas vellicat, quam radicitus avulsisse difficile est, monstrabo tibi cupiditatem irreprehensibilem, generosam: virtutum thesauros et preclaram fame supellectilem concupisce, quibus nec tinee nec fures officiant nec rubigo. ¹⁵⁴ Nisi autem vel belli, ut nuper tibi, vel aliqua ineluctabilis difficultas inciderit, quicumque dominis luca de suorum damnis ostentant, qui est aulicorum fere omnium mos vulgaris, ita illos ut anime fameque sue hostes aspiciant: incitant dominos ut cum illorum invidia furentur et rapiant, genus hominum nequissimum, populos torquentium dominosque fallentium simulque alios seque perdentium. ¹⁵⁵ De quibus vera et memorabilis est illa sententia Marii Maximi, cuius Elius Lampridius meminit in historia Alexandri principis – ipsa enim verba posui –: «meliorem esse rempublicam et prope tutiorem in qua princeps malus est ea in qua sunt amici principis mali, siquidem unus malus potest a plurimis bonis corrigi, multi autem mali non possunt ab uno quamvis bono ulla ratione superari». ¹⁵⁶ Idcirco idem Alexander bonus princeps fuit quod, praeter insitam animo virtutem, «amicos», ut ibidem scribitur, «sanctos et venerabiles habuit, non malitiosos, non furaces, non factiosos, non callidos, non ad malum consentientes, non bonorum inimicos, non libidinosos, non crudeles, non circumventores sui, non irrisores, non qui illum quasi fatuum circumducerent, sed sanctos, venerabiles, continentes, religiosos, amantes principis sui et qui de illo nec ipsi riderent nec eum risui esse vellent, qui nichil venderent, nichil mentirentur, nichil fingerent,